.. Per me, miei Fratelli, quando son venuto da voi, per annunziarvi l'Evangelo di Gesù-Cristo, io non vi son venuto con i discorsi elevati d'una eloquenza, e d'una saviezza umana: poichè non ho fatta io professione di sapere altra cosa tra voi, che Gesù-Cristo, e Gesù-Cristo Crocifisso. E per tanto tempo che sono stato tra voi, io sono stato sempre in uno stato di debolezza, di timore, e di tremore. Io non ho impiegato nel parlarvi, e predicarvi, i Sermoni persuasivi della sapienza umana, ma gli effetti sensibili (3) dello spirito, e della virtù di Dio. Noi predichiamo nondimeno la sapienza, ai perfetti, non la sapienza di questo mondo, nè dei Principi di questo mondo; ma la sapienza di Dio rinchiusa nel suo mistero, sapienza nascosta, che egli avea predestinata, e preparata prima di tutt' i secoli per nostra gloria, e che niuno dei Principi di questo mondo ha conosciuta; poichè se l'avessero saputa, non avrebbero crocifisso il Signore, ed il Re della gloria; e di cui si legge (4): che l'occhio non ha veduto, che l'orecchio non ha ascoltato, ed il cuor dell'uomo non ha giammai gustato ciocchè Iddio ha apparecchiato a coloro, che l'amano. Ma per noi, Iddio ce l'ha rivelato per il suo Santo Spirito; poichè lo spirito penetra tutto, ancor quello che è in Dio di più profondo e segreto. Poichè chi degli uomini conosce ciocchè è nell'uomo, se non lo spirito dell'uomo che è in lui? Così niuno conosce ciocchè è in Dio, se non se lo spirito di Dio. Or noi non abbiamo ricevuto lo spirito del mondo, ma lo spirito di Dio, affinchè conoscessimo i doni, che Iddio ci ha

(1) Geremia nel cap. XXIII. 5. « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germen justum: et regnabit Rex et sapiens erit; et faciat iudicium » et justitiam.

(2) E nel cap. IX. 23. 24. « Hæc dicit Dominus: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis: sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire, et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et iudicium, et justitiam in terra. Hæc enim placent mihi, ait Dominus.

(3) S. Pietro nella Epist. II. cap. I. 16. « Non enim doctas fabulas sequuti nostrum fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem, et prescientiam, sed speculatores ficti illius magnitudinis.

(4) Isaia nel cap. 64. 4. « A sæculo non audierunt, neque auribus perceperunt: » Oculis non vidit Deus absque te, quæ preparasti expectantibus te.

compartiti; e noi gli annunziamo, non con i discorsi, che insegna la sapienza umana, ma con quei che insegna lo Spirito Santo, trattando spiritualmente le cose spirituali. Or l'uomo animale, e carnale non è capace delle cose che insegna lo Spirito di Dio, le quali compariscono follia, e non può egli comprenderle; poichè se ne può formar giudizio solamente per mezzo del lume spirituale (1).

Chi mai si persuaderà, che se si fosse detto agli Apostoli, che la loro dottrina era contraria a quella dei Filosofi, essi se ne sarebbero curati? Noi non ci curiamo delle dispute di questa gente, avrebbon risposto, e lasciamo ai morti di seppellire i morti; quanto più si batteranno e si opprimeranno vicendevolmente, tanto maggiormente si potrà riconoscere la vanità della loro pretesa scienza. Essi non saranno giammai capaci di entrare nel Regno di Dio, se non diventano fanciulli, se non cambiano massime, se non rinunziano alla loro saviezza, se non fanno a piè della Croce, ed alla pretesa follia della nostra predicazione, un olocausto dei loro vani sistemi. Ecco il vecchio uomo, di cui devono principalmente spogliarsi, prima di-esser nello stato di ricevere il dono celeste, e di entrare nelle vie della Fede, via scelta da Dio per l'eterna salute. Che se i Filosofi fanno abuso dei nostri Misterj, per abbarbicarsi di vantaggio nella incertezza, e se ci oppongono degli argomenti *ad Hominem*, tanto peggio per loro, purchè Iddio non si serva dei loro sviamenti, per fare ad essi ben comprendere la necessità della sommissione alla sua parola. Questo è quel che S. Paolo, e i suoi colleghi avrebbon risposto a simili difficoltà. E ciascuno dev'essere persuaso, che se si fosse presentata l'occasione di decidere sulla natura della Filosofia pagana, per rapporto alle difficoltà, alla facilità della conversione al Vangelo, avrebbero, definito positivamente, che il metodo, i principj, gli usi, e le dispute dei Filosofi erano un sì grande ostacolo alla Fede, che i preliminari i più necessary per entrare nel Regno di Dio, erano di obbliare, o di mettere da parte tutto questo apparecchio di falsa scienza. Io credo; che avrebbon definito ciò per il tempo presente, e futuro.

Dunque uopo è di scegliere tra la Filosofia, ed il Vangelo: se non volete nulla credere, se non se ciò, che sia evidente, e conforme alle

(1) S. Paolo nella I. ai Corintj cap. II. α Et ego cum venissem ad vos Fratres
 » veni non in sublimitate sermonis, aut sapientia annuntians vobis testimonium
 » Christi. Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et
 » hunc crucifixum; Et ego in infirmitate, et timore, et tremore multo fui apud
 » vos: Et sermo meus et practicatio mea non in persuasibilibus humanae sapientiae
 » verbis, sed in ostensione spiritus, et virtutis: ut fides vestra non sit in sapientia
 » hominum, sed in virtute Dei. Sapientiam autem loquimur inter perfectos: sapien-
 » tiam vero non hujus saeculi, neque principum hujus saeculi qui destruantur; sed lo-
 » quimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus
 » ante saecula in gloriam nostram: quam nemo principum hujus saeculi cognovit: si
 » enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Sicut scriptum
 » est: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in corde hominis ascendit quae
 » praeparavit Deus his qui diligunt illum. Nobis autem revelavit Deus per spiritum
 » suum. Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit
 » quae sunt hominis; nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quae Dei sunt,
 » nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Nos autem spiritum hujus mundi non accepimus
 » sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis. Quae
 » et loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis; sed in doctrina spiritus
 » spiritualibus spiritualia comparantes. Animalia autem homo non percipit ea, quae
 » sunt spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritua-
 » liter examinatur. Spiritualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur.